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1 Úvod

ICT – informační a komunikační technologie jsou fenoménem dnešní doby. Čím více

jsou osvojovány běžnými uživateli jako běžně využívané nástroje, tím více se přenášejí do

pracovního prostoru a podnikové sféry. Podniky jsou intenzivním růstem technologií nuceni

vypořádat se s nimi ať už pozitivní, či negativní cestou. Jisté je však to, že tak silně dynamicky

se rozvíjející odvětví nemohou podniky pouze ignorovat. Rozvoj těchto technologií přináší

znatelné změny do fungování současné post-moderní společnosti.

Dochází také k ustálení pojmu informační – znalostní společnost, kde jsou informace

považovány za primární zdroj ekonomického i sociálního pokroku. Označení znalostní podnik

je pak v současné době považováno za cíl, na který by měly podniky aspirovat. Předmětem této

práce je využívání informačních a komunikačních technologií v potravinářském průmyslu.

Praktické části diplomové práci předchází literární rešerše, která se zaměřuje na samotnou

podstatu informačních technologií. Jsou zde popsány klíčové prvky podniku, jakými jsou

informační systém a náležité komponenty, nástroje ICT či novodobé elementy jako například

business intelligence, internet věcí, využívání velkoobjemových dat či průmysl 4.0. Literární

rešerše poskytuje nutný teoretický základ, jak pro porozumění praktické části práce, tak pro

vytvoření dotazníku, který slouží jako primární zdroj dat pro následující analýzy a zhodnocení

současného stavu.

S cílem analyzovat situaci podniků potravinářského průmyslu byly osloveny stovky

podniků a získaná data byla analyzována v různých ohledech. Potravinářský průmysl lze

považovat za velice podstatné odvětví lidského snažení, neboť zásobuje občany potravinami co

do kvantity i kvality produktů. Cílem této práce je analyzovat využívání ICT v podnicích

náležících do potravinářského průmyslu. Součástí práce je i diskuze a návrh změn – směrů,

kterými by se podniky působící v potravinářském průmyslu měly ubírat. Zvolením

potravinářského průmyslu dochází ke značnému omezení, důvodem je však předchozí

absolventská práce, která se též soustředila na potravinářský průmysl a v tomto ohledu na ni

navazuje.

Provedený výzkum přináší řadu neobvyklých jevů, stejně jako potvrzuje závěry, které

bychom od podniků potravinářského potažmo zpracovatelského průmyslu očekávali.
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2 Literární přehled

2.1 Globalizační trendy, role ICT

„Globalizace je světovým procesem, který činí svět, jeho ekonomické systémy, jeho

národní společenství více uniformním, více integrovaným a více navzájem na sobě závislým.“

Globalizaci není možné spojovat pouze s ekonomickou stránkou každodenního života,

která je nejvíce spjata s novými příležitostmi a formami podnikání. Její vliv je možné pozorovat

v dimenzích politiky, kultury, sportu či ekologie. Na jedné straně nalezneme příležitosti k téměř

neomezenému růstu, na té druhé pak hrozbu hraničící s udržením vhodných podmínek pro život

na Zemi. Nehospodárnost v přístupu k neobnovitelným zdrojům, neustále se zvyšující

energetická náročnost obyvatel v rozvinutých zemích a také nerovnoměrný demografický

vývoj jakožto stinná stránka globalizačních procesů. Z tohoto pohledu je problematika

globalizace plně relevantní s oblastí informačních a komunikačních technologií, která je

v současné době závislá na celé řadě prvků, komponentů, které nalézáme na Zemi pouze

v omezeném množství (Pichanič, 2004).

Dle BURLACU, GUTU & MATEI (2018) je globalizace zvláště složitý fenomén, který

vyžaduje růst mezilidských vztahů, a to především za pomoci vývoje nových technologií, které

by měly se svou nepostradatelností odvrátit demografy předpovídané zvýšení kulturní

rozmanitosti světové populace.

V podnikové sféře se globalizace projevuje především růstem počtu nadnárodních

korporací a právě ICT s možností budovat rozsáhlé podnikové sítě a s pomocí internetu

propojuje podniky v rámci nadnárodních korporací. S příchodem nových technologií jsou tak

vytvářeny podnikové informační systémy, které propojují dceřiné společnosti do

mezinárodních koncernů ať už v oblastech logistiky, strategického nákupu materiálů, budování

vlastních prodejních kanálů či manažerského účetnictví (Adamczewski Piotr, 2016).

Z pohledu světové ekonomiky a společenských změn sehrávají informační komunikační

technologie klíčovou roli. Sektor ICT neustále zvyšuje svůj trendový podíl a je důležitým

faktorem pro celosvětovou ekonomickou výkonnost, jednotlivá řešení ICT jsou v případě

moderních organizací, pro které je vyspělá struktura informačních a komunikačních technologií

podmínkou pro efektivní řízení, základem pro vstup do vývojové etapy zvané informační

společnost. V informační společnosti se zdrojem rostoucí hodnoty podílu hrubého národního

produktu stávají odvětví, která jsou na ICT přímo navázána. Změny, které s sebou přináší

informační společnost, zasahují do všech důležitých aspektů jednotlivých
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podniků – dodavatelé, konkurence, zaměstnanci i zákazníci. Trh tedy dnes funguje odlišně,

nežli fungoval dříve, a to konkrétně v těchto bodech:

 Mizí chráněné trhy, nastupuje globální trh s redukcí ochranářských opatření,

 životní cyklus výrobků se neměří na roky, ale měsíce tzn. velmi krátké inovační cykly,

 firmy se spojují do aliancí, zvyšují se zákaznické požadavky,

 zaměstnanci jsou více orientováni na zákazníka, přebytek kapacit v mnoha oborech

(Basl & Blažíček, 2012).

2.2 Znalostní podnik

Po druhé světové válce došlo v mnoha vyspělých tržních ekonomikách k řadě

významných změn, a to v oblastech sociálních, ekonomických, podnikatelských a také

technických a technologických. Manažerské řízení, jednání je vždy silně závislé na okolním

společenském dění ve kterém musejí manažeři operovat. Podnik samotný neexistuje ve

vzduchoprázdnu, ale vždy reaguje na společenské změny, které jsou závislé na změnách

v podnikatelském prostředí. Hlavní změnou v tomto ohledu je přesun od industriální

společnosti ke společnosti znalostní a tedy i tzv. znalostnímu managementu, který je chápán

jako způsob, jakým se v organizaci získávají, sdílejí, schraňují a aplikují znalosti (Rubenstein-

Montano et al., 2001). Znalostní podnik je pak determinován dynamikou podnikových systémů,

přítomností synergického efektu, znalostech pracovníků, podnikovou kulturou a také

informačními technologiemi, bez kterých si znalostní model podniku není možné představit ani

ho tak nazvat (Truneček, 2003).

Informační a komunikační technologie (ICT) ve vztahu ke znalostnímu managementu lze

využít k podpoře aktivit směřujících k získávání kvalifikovaných pracovníků s odbornými

znalostmi. Lidský kapitál je následně sdílen a propojován prostřednictvím interpersonální

komunikace navzdory geografické vzdálenosti či velikosti podniku. Dostupnost informačních

a komunikačních technologií dláždí cestu znalostním podnikům, znalosti a informace jsou

rychle přístupné a přináší tak uživatelům vyšší hodnotu. Mezi hlavní přínosy informačních a

komunikačních technologií znalostních podniků řadíme:

1) Schopnost sdílet a nalézat informace, znalosti,

2) možnost rychlého ukládání a získávání dat, explicitních znalostí,

3) přenos za pomoci databází, diskusí
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4) využívání tacitních znalostí prostřednictvím komunikačních sítí,

5) vytváření nových poznatků uspokojující potřeby podniku v turbulentním prostředí,

6) integrace ekologických a sociálních prvků do každodenního chodu společnosti.

V době konkurenčně silného podnikatelského prostředí nabývá znalostní management velkého

významu a je klíčovým faktorem úspěchu organizace (Subashini, Rita & Vivek, 2012).

2.3 Podniková informatika

„Podniková informatika představuje principy aplikace informatiky v řízení, provozu a

rozvoji ekonomického subjektu (obvykle podniku). Zahrnuje svou interní část, tj. informatiku

pro interní činnosti podniku a externí resp. informatiku realizovanou pro řešení externích,

zejména obchodních vztahů.“ (Gála, Pour & Toman, 2006)

Podniková informatika by měla především odpovídat potřebám podniku. Musí

poskytovat výsledky a efekty, které budou pro firmu na trhu významné a zároveň adekvátní ve

vztahu k investicím do ní vložených. Aby se tak stalo, je důležité, aby IT specialisté a

kvalifikovaní uživatelé přesně formulovali své požadavky na podnikovou informatiku,

vymezili její obsah a společně se zabývali organizačními, provozními a dalšími prvky


[…]


očekává zasažení Průmyslem 4.0, a to především z důvodu zvýšení produktivity práce. V

návaznosti na CSR můžeme konstatovat, že environmentální požadavky jsou i v tomto případě

tím nejméně označovaným důvodem pro implementaci Průmyslu 4.0.
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Závěr výzkumu se týkal celkových přínosů ICT podnikům. Můžeme konstatovat, že

schopnost sdílet a nalézt informace je tím největším přínosem ICT podnikům provozujícím

svou ekonomickou činnost v potravinářském průmyslu. V souvislosti s přínosy ICT lze připojit

poznatky z obdržených zpráv doprovázející získané dotazníky: „S ohledem na to, co EU chystá

dále (GDPR pozn. a.), věřím, že zastaralé postupy se stanou opět inovativními a poskytnou nám

velkou konkurenční výhodu“. „Váš dotazník, je nám vesměs nesrozumitelný“. Uvedené citace

z obdržených zpráv naznačují, že zdaleka ne všechny podniky jsou nakloněny novodobým

trendům a využívání informačních a komunikačních technologií.

Především malé a střední podniky potravinářského průmyslu by měly podnikat kroky

směrem ke konkurenceschopnosti. V oblasti outsourcování služeb spjatých s ICT by neměly

spoléhat na získání pracovníků do útvaru informačních technologií, nýbrž využívat služeb

existujících podniků zabývajících se právě ICT. Z dostupných dat lze usuzovat, že se jedná o

rychlejší, ekonomicky méně nákladnou a českými podniky hojně využívanou variantu. Podniky

by se měly více soustředit na oblast vzdělávání svých zaměstnanců, a to zejména formou

interního podnikového vzdělávání, nabyté znalosti by za přispění systémů práce se znalostmi

měly být dále sdíleny s cílem přiblížit daný podnik směrem k podniku znalostnímu. Tato

skutečnost se týká především velkých podniků, které zejména využívají e-learning jakožto

formu podnikového vzdělávání, nicméně výhradně interní podnikové vzdělávání vede dle

dostupných dat k cestě za podnikem znalostním.

Podniky by dále měly usilovat o změnu hlavní komponenty IS z kancelářských na

manažerské informační systémy, které lépe vyhovují znakům konkurenceschopných podniků.

Důraz na ekologii a společenskou odpovědnost není otázkou firem, nýbrž jejich zaměstnanců,

kteří by měli každodenní činností přispívat k trvale udržitelnému rozvoji.
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5 Závěr

Diplomová práce se věnovala tématu využívání informačních a komunikačních

technologií v potravinářském průmyslu. Poznatky nabyté v literární části práce byly využity

pro sestavení dotazníku a pro systematické rozdělení tematických celků v části praktické.

Analýza současného stavu podniků potravinářského průmyslu ve vztahu k informačním

a komunikačním technologiím vycházela ze získaného vzorku, ve kterém byly zastoupeny

všechny velikostní skupiny podniků, stejně jako podniky působící v České republice i

zahraničí.

Většina dotazovaných podniků využívá ke své práci informační systém, přičemž škála

využívaných informačních systémů je adekvátně široká počtu dotazovaných subjektů. Kapitola

komponentů informačních systémů poukázala především na rostoucí trend využívání

přenosných zařízení s možností připojení na internet, a tedy i využívání mobilních výpočetních

systémů. Oblast outsourcování činností spjatých s ICT především poukázala na rostoucí trend

ve využívání těchto služeb. Podniky náležící svou ekonomickou činností do potravinářského

průmyslu využívají těchto služeb ve značné míře. Stejný trend navíc vykazují i podniky v rámci

Evropské unie.

Výzkum dále poukázal na mimořádný nárůst počtu podniků v potravinářském průmyslu,

a tím zdůraznil nutnost zpracování strategie pro úspěšný budoucí vývoj podniků. Dalším

poznatkem je, že se podniky potravinářského průmyslu velmi dobře orientují v novinkách

daného oboru, a také, že bezplatný software není vždy využíván pouze malými podniky ve

snaze snížení provozních nákladů. V oblasti podnikového vzdělávání bylo prokázáno, že

většina podniků využívá ICT k podpoře vzdělávání zaměstnanců, a také, že e-learning je spíše

výsadou velkých společností.

Kapitola věnovaná Průmyslu 4.0 poukázala na skutečnost, že nejčastějším důvodem pro

implementaci Průmyslu 4.0 je zvýšení produktivity práce, a také na fakt, že společenská

odpovědnost firem ve vybraném vzorku není příliš relevantním prvkem. Nejvýznamnější přínos

informačních a komunikačních technologií je podniky spatřován ve schopnosti sdílet a nalézat

data.

Přínosem této práce je především uskutečněný výzkum mezi podniky potravinářského

průmyslu a zjištění jejich současného stavu ve vztahu k informačním technologiím. Cíl práce

byl naplněn.

63

Summary

The primary purpose of this study is to analyse the usage of information and

communication technologies in the food industry. Nowadays, information and communication

technologies are an essential element on the path to business success. As these technologies

evolve, the environment in which businesses operate changes and companies have to adapt to

this dynamic progression.

The first part of the thesis is the literature review, which offers the necessary theoretical

basis. It focuses on the very essence of information and communication technologies, historical

development, information systems and their components. The thesis does not omit the currently

used tools of information and communication technologies or elements of the Industry 4.0.

The empirical part is based on data obtained from the questionnaires and offers analysis

of food industry enterprises in connection with the usage of information and communication

technologies. A number of statistical tools were used to analyse the data, the findings were

further compared with similar researches dealing with the same or similar issues.

At the very end of the thesis, the findings were evaluated and the key points were set out

to help companies on the way to effective usage of information and communication

technologies and competitiveness.

Key words: information and communication technologies, food industry, industry 4.0,

outsourcing, information system
