Posudek oponenta diplomové práce
Jméno a příjmení studenta Jiří BEDNÁŘ

Název práce Využití ICT v potravinářském průmyslu

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE

Vedoucí práce Vrchota Jaroslav, Ing. Ph.D.

Oponent Ing. Ivana Rakouská, MBA

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce vypracována na profesionální úrovni. Je z ní patrné, že se student v dané problematice
výborně orientuje, čímž z DP vytvořil přínosný pramen pro budoucí čtenáře.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké jsou nástroje ICT?
Vyvětlete pojmy Průmysl 4.0 a IoT.
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